
 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale per la Finanza Locale 
 
 

 

Proroga del termine per la presentazione delle domande di 

mantenimento ed iscrizione nell’Elenco dei revisori degli enti locali 
– anno 2023. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

Visto l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il 
quale prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione 

successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i 
revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un 

elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a 

livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 
27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, 
Regolamento adottato in attuazione del citato articolo 16, comma 25, 

recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e 
modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012, n. 67; 

Visto il proprio decreto del 27 novembre 2012 con il quale è stato formato 

l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali in sede di prima applicazione 
del citato Regolamento, riferito agli enti locali delle regioni a statuto 
ordinario; 

Visto il proprio decreto del 22 dicembre 2021 e successive integrazioni, di 
approvazione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali con validità 
dal 1° gennaio 2022; 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale per la Finanza Locale 
 
 

Visto il proprio decreto del 20 ottobre 2022 con il quale è stato approvato 
l’avviso pubblico per l’iscrizione nell’elenco dei revisori dei conti degli enti 

locali per il 2023, stabilendo, tra l’altro, il termine per la presentazione 
delle relative domande alle ore 12.00 del 19 dicembre 2022; 

Visto che dal 12 dicembre 2022 il servizio di posta elettronica certificata in 
uso a questa Direzione, per problemi tecnici, è stato interrotto; 

Considerato che tale interruzione ha comportato il blocco delle pec in 

entrata e in uscita e, in particolare, per l’iscrizione all’Elenco dei revisori 

degli enti locali le risposte per l’attivazione della registrazione dei nuovi 
utenti e le conferme delle iscrizioni andate a buon fine; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Il termine per il mantenimento dell’iscrizione nell’elenco dei revisori dei 
conti degli enti locali e per la presentazione di nuove domande di iscrizione 

nello stesso, riferito agli enti locali ricadenti nelle regioni a statuto 
ordinario, dal quale verranno estratti i nominativi dalla data del 1° 
gennaio 2023 è prorogato, alle ore 12.00 del 22 dicembre 2022. 

 

Articolo 2 

Il presente decreto è pubblicato sulle pagine del sito internet del Ministero 
dell’Interno a norma dell’articolo 8, comma 5, del decreto del Ministro 
dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23.  

 

IL DIRETTORE CENTRALE 
  (Colaianni) 


